
МІНІСТЭРСТВА КУЛЬТУРЫ                МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 

 РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ                          РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

      ПАСТАНОВА         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 кастрычніка 2022 г. № 83 
 

г.Мінск                                                               г.Минск 
 
 
 
Аб гісторыка-культурных 
каштоўнасцях 
 

На падставе пункта 6 артыкула 96, пункта 6 артыкула 97 Кодэкса 

Рэспублікі Беларусь аб культуры, абзацаў трэцяга і чацвёртага 

падпункта 5.13 і абзаца трэцяга падпункта 5.14 пункта 5 Палажэння 

аб Міністэрстве культуры, зацверджанага пастановай Савета Міністраў 

Рэспублікі Беларусь ад 17 студзеня 2017 г. № 40, рашэння Беларускай 

рэспублiканскай навукова-метадычнай рады па пытаннях гiсторыка-

культурнай спадчыны пры Мiнiстэрстве культуры Рэспублікі Беларусь 

ад 10 кастрычніка 2022 г. № 04-01-02/8 Міністэрства культуры 

ПАСТАНАЎЛЯЕ:  

1. Унесці ў главу 1 ”Матэрыяльныя нерухомыя гісторыка-

культурныя каштоўнасці Рэспублікі Беларусь (незалежна 

ад паходжання)“ раздзела I Дзяржаўнага спіса гісторыка-культурных 

каштоўнасцей Рэспублікі Беларусь наступныя змяненні:  

1.1. у падраздзеле ”Полацкі раён”: 

пазіцыі: 
       
“212Е000600 Гістарычны цэнтр 

г. Полацка: 
будынкі і збудаванні, 
планіровачная 
структура, ландшафт і 
культурны слой на 
тэрыторыі, 
абмежаванай: з поўначы 
– вул. Кастрычніцкай, 
з поўдня – вул. 
Дзяржынскага, з усходу 
– вул. Юбілейнай да 
вул. Дзяржынскага, з 
захаду – па вул. Гастэла, 
М. Багдановіча, 
Шэнягіна да 
вул. Кастрычніцкай 

ХІ – ХХ 
стагоддзі 

г. Полацк 2 рашэнне 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       



2 

”213Г000607 Забудова вул. Войкава канец 
ХІХ – 

пачатак  
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Войкава, 1, 6, 8 

3 рашэнне 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”210Г000606 
 

Сафійскі сабор 1044 – 
1066 
гады, 
1738 – 
1750 
гады 

г. Полацк,   
вул. Замкавая, 1 

0 
 

рашэнне 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
212В000608 Барысаў камень ХІІ 

стагоддзе 
г. Полацк, каля 
Сафійскага сабора 

2 рашэнне 
Рады 
18.12.2002 
№ 80 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
212Г000609 Будынак 1773  

1775 
гады 

г. Полацк,  
вул. Замкавая, 12 

2 рашэнні 
Рады 
16.10.2001 
№ 67 
17.08.2011 
№183 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007   
№ 578, 
03.09.2008 
№1288 
16.03.2012 
№ 236 

       
213Г000610 Будынак першая 

палова 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Замкавая, 15 
 

3 рашэнні 
Рады 
16.10.2001 
№ 67 
16.11.2009 
№ 162 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 

       

212Г000611 Ансамбль плошчы 
Свабоды (былая 
Парадная, Корпусная): 
будынак павятовага і 
ніжняга земскага судоў 
дом віцэ-губернатара 
дом каменданта 
будынак магістрата 
дом губернатара 
Верхнія і Ніжнія ўправы 
дом генерал-губернатара 

канец 
ХVIII 

стагоддзя 

г. Полацк, 
 
 
праезд Замкавы, 2,   
 
праезд Замкавы, 2а 
праезд Замкавы, 4 
пр. Ф. Скарыны, 4 
пр. Ф. Скарыны, 6 
пр. Ф. Скарыны, 8 
пр. Ф. Скарыны, 8а 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578   
21.09.2010 
№ 1351 

       
211Г000612 Комплекс былога 

езуіцкага калегіума 
(кадэцкага корпуса) 

ХVІІІ 
стагоддзе

,1830-я 
гады 

г. Полацк, пр. Ф. 
Скарыны,  2а (корпус 
А ),  вул. Стралецкая, 
4 (карпусы, Б, В, Г, 
Д, Е, будынак былой 
бурсы і гаспадарчыя 
пабудовы) 

1 рашэнні 
Рады 
27.03.2002 
№ 64 
16.11.2009 
№ 162 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 

       
212Г000613 Комплекс былога 

кляштара бернардзінцаў: 
кляштарны корпус 

1758 год 
 

г. Полацк, вул. імя 23 
Гвардзейцаў 

2 рашэнне 
Рады 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



3 

руіны касцёла Дзевы 
Марыі 
будынак пякарні  
гаспадарчая пабудова  

28.02.2002 
№ 71 

14.05.2007 
№ 578 

       
213Г000614 Забудова вул. Ніжне-

Пакроўская 
канец 
ХІХ – 

пачатак 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Ніжне-
Пакроўская, 6, 9, 26, 
46, 48 

3 рашэнне 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213Г000615 Былая лютэранская 

кірха 
1888 год 

 
г. Полацк,  
вул. Ніжне-
Пакроўская, 11 

3 рашэнні 
Рады 
13.11.2002 
№ 77 
17.03.2010 
№ 166 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 

       
212Г000616 Корпус былога 

кляштара 
францысканцаў 

ХVIII 
стагоддзе 

г. Полацк,  
вул. Ніжне-
Пакроўская, 20 

2 рашэнне 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
212Г000617 Ансамбль 

Богаяўленскага 
манастыра:  
Богаяўленская царква: 
3 фрэскавыя роспісы 
Багаяўленскай царквы 
манастырскі корпус 

ХVIII 
стагоддзе 

1761 – 
1777 
гады 

 
1780 – 
1788 
гады 

г. Полацк,  
вул. Ніжне-
Пакроўская, 22, 24 
 
 
 

2 рашэнне 
Рады 
28.02.2002 
№ 71, 
28.08.2003 
№ 88 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213Г000618 Будынак 

 
першая 
палова 

ХІХ 
стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Ніжне-
Пакроўская, 30 

3 рашэнне 
Рады 
13.11.2002 
№ 77 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
212Г000619 Будынак 

 
1692 год г. Полацк,  

вул. Ніжне-
Пакроўская, 33 

2 рашэнне 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213Г000620 Будынак 

 
канец 
ХІХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Ніжне-
Пакроўская, 35 

3 рашэнне 
Рады 
13.11.2002 
№ 77 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”213Г000623 Забудова  

пр. Ф. Скарыны 
канец 
ХІХ – 

пачатак 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк, 
пр. Ф. Скарыны, 1, 3 
(будынак былой 
гасцініцы “Гранд-
Атэль” і былы жылы 
дом), 22, 29 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
17.08.2011 
№183 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“ 
16.03.2012 
№ 236“; 



4 

       
”213Г000626 Забудова  

вул. Еўфрасінні 
Полацкай 

другая 
палова 
ХVІІІ 

стагоддзя
, канец 
ХІХ – 

пачатак 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Еўфрасінні 
Полацкай, 1, 1а, 3, 5 
 
 
 

3 рашэнні 
Рады 
27.12.2001 
№ 69 
27.01.2002 
№ 93 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213Г000627 Забудова былой  

вул. Сакка і Ванцэцці 
канец 
ХІХ – 

пачатак   
ХХ   

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Леніна, 3, 4 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
01.04.2009 
№ 152 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
19.08.2009   
№ 1088 

       
213Г000628 Будынак былой 

вадацяжнай вежы 
канец 

1950-х – 
пачатак 
1960-х 
гадоў 

г. Полацк, 
вул. Ф. Скарыны, 21 
 
 

3 рашэнні 
Рады 
31.03.1994 
№ 6 
17.08.2011 
№183 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578  
16.03.2012  
№ 236 

       
212Ж000629 Помнік Ф. Скарыне 

 
1974 год г. Полацк, 

пл. Скарыны 
2 рашэнне 

Рады 
28.08.2003 
№ 88 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
212Ж000630 Помнік В.М. Азіну 

 
1979 год г. Полацк,  

вул. Скарыны 
2 рашэнне 

Рады 
28.08.2003 
№ 88 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213Г000631 Забудова 

вул. Ф. Скарыны 
канец 
ХІХ – 

пачатак 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк, 
вул. Ф. Скарыны, 5, 6 

3 рашэнне 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”212Г000897 Былы дом афіцэраў 1939 год г. Полацк,  

вул. Талстога, 8 
2 рашэнне 

Рады 
28.05.2009 
№ 155 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
19.08.2009   
№ 1088 

       
213Г000633 Будынак 1912 год г. Полацк,  

вул. Талстога, 15 
3 рашэнне 

Рады 
27.01.2002 
№ 93 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       



5 

213В000634 Гарадзішча VIII 
стагоддзе 

г. Полацк, на правым 
беразе р. Палата, 
ніжэй Чырвонага 
моста, з поўначы 
абмежавана 2-м зав. 
Фрунзе 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213В000635 Селішча VIII 

стагоддзе 
г. Полацк, на правым 
беразе р. Палата, 
вышэй Чырвонага 
моста 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213В000636 Верхні замак X – XIII 

стагоддзі 
г. Полацк, на правым 
беразе р. Заходняя 
Дзвіна пры ўпадзенні 
у р. Палата 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213В000637 Ніжні замак з валам 

Івана Грознага 
XVI 

стагоддзе 
г. Полацк, прымыкае 
да Верхняга замка 
з усходняга боку 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213В000638 Запалоцкі пасад X 

стагоддзе 
г. Полацк 3 рашэнне 

Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

замяніць адпаведна пазіцыяй 
       
”212Е000600 Гістарычны цэнтр 

г. Полацка: 
ХІ – ХХ 
стагоддзі 

г. Полацк 2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002  

пастанова 
Савета 
Міністраў  

 будынкі і збудаванні, 
планіровачная 
структура, ландшафт, 
культурны слой на 
тэрыторыі, абмежаванай:  
з поўначы – лініяй 
забудовы паўднёвага 
боку вул. 
Кастрычніцкая; з усходу 
– лініяй забудовы 
заходняга боку вул. 
Юбілейная; з поўдня – 
умоўнай лініяй, якая ідзе 
па восевай лініі вул. 
Дзяржынскага ад 
перакрыжавання з вул. 
Юбілейная да павароту 
вуліцы ў раёне Касцёла 
Андрэя Баболі (вул. 
Дзяржынскага, 50), 
далей з усходу на захад 
па ўмоўнай лініі на 
поўнач ад могілак 
”Фатынаўка“ да 

XIХ – XХ 
стагоддзі 

г. Полацк, 
зав. Бальнічны, 6/1 
(інв. № 250/С-26357), 
6/2 (інв. № 250/С-
26360); вул. Войкава, 
5 (інв. № 250/С-
27913), 7 (інв. 
№ 250/С-165), 10 
(інв. № 250/С-28347, 
ліцер Д 1/к); 
вул. Гогаля, 8 (інв. 
№ 250/С-2429), 15 
(інв. № 250/С-31763); 
вул. Еўфрасінні 
Полацкай, 26 
(інв. № 250/С-25000); 
вул. Замкавая, 15 
(інв. № 250/С-28200); 
вул. Камуністычная, 
11 (інв. № 250/С-
26057, ліцер 1Г2/к), 
18 (інв. № 250/С-
2404); вул. Краснова, 
26 (інв. № 250/С-

 № 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 
 

14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 



6 

рэчышча ручая Свінец, 
далей па ручаю да былой 
паўднёвай пратоцы р. 
Заходняя Дзвіна (Чорная 
рэчка), па ёй далей на 
захад да р. Заходняя 
Дзвіна, затым па 
паўднёвым беразе р. 
Заходняя Дзвіна да 
ўмоўнай лініі, якая 
перпендыкулярна 
перасякае раку ў месцы 
заходняга павароту вул. 
Гастэлы на 
супрацьлеглым баку 
ракі; з захаду – умоўнай 
лініяй, якая ідзе ад р. 
Заходняя Дзвіна па 
восевай лініі заходняй 
частцы вул. Гастэлы, 
далей па восевай лініі 
вул. Багдановіча (ад 
скрыжавання з 
паўднёвым бокам пр. 
Міру да месца 
найбольшага збліжэння з 
вул. Шанягіна), далей на 
паўночны ўсход па 
восевай лініі вул. 
Шанягіна, затым на 
паўночны ўсход па 
мяжы шматпавярховай 
забудовы і прыватнага 
сектара да вул. 
Міронавай, далей па 
восевай лініі вул. 
Міронавай да яе 
перакрыжавання з вул. 
Кастрычніцкая 

1937); 
вул. Ніжнепакроўская, 
17 (інв. № 250/С-
29053), 19 (інв. 
№ 250/С-2841), 25 
(інв. № 250/С-3737), 
31 (інв. № 250/С-
2551), 38 (інв. 
№ 250/С-33739), 40 
(інв. № 250/С-1807),  
43 (інв. № 250/С-
2530); вул. Пушкіна, 
14 (інв. № 250/С-
25420), 15 (інв. 
№ 250/С-4011); 
вул. Свярдлова, 4 
(інв. № 250/С-20872), 
5 (інв. № 250/С-
12872); вул. 
Стралецкая, 5 (інв. 
№ 250/С-1637),  5/1 
(інв. № 250/С-1639), 
14 (інв. № 250/С-
17979), 20 
(інв. № 250/С-3732);  
вул. Ткачэнкі, 6 
(інв. № 250/С-1891); 
вул. Талстога, 6 
(інв. № 250/С-31586); 
вул. Францыска 
Скарыны, 8 
(інв. № 250/С-13222), 
43 (інв. № 250/С-
11358, № 250/С-
11359);пр. Францыска 
Скарыны, 7 
(інв. № 250/С-250), 9 
(інв. № 250/С-244), 
10 (інв. № 250/С-
31523, ліцер 1Б3/к), 
11 (інв. № 250/С-
2463), 13 (інв. № 
250/С-27689), 14 
(інв. № 250/С-2465), 
16 (інв. № 250/С-
2445), 18 (інв. 
№ 250/С-2446), 20 
(інв. № 250/С-31594), 
21 (інв. № 250/С-
2532), 22 (інв. 
№ 250/С-2612), 24 
(інв. № 250/С-31165), 
29 (інв. № 250/С-
20938), 32 (інв. 
№ 250/С-14335), 33 
(інв. № 250/С-20963, 
ліцер А4/к); 
вул. Энгельса, 3 
(інв. № 250/С-247), 4 
(інв. № 250/С-2666), 



7 

8 (інв. 250/С-28711, 
ліцер А2/к) 

       
211В000634 гарадзішча 

 
VIII – 
XIV 

стагоддзі 

г. Полацк, на правым 
беразе р. Палата, 
у паўночна-заходняй 
частцы  2-га зав. 
Фрунзэ, з усходу і 
захаду абмежавана 
нізінай, з поўначы – 
азярцом (старыцай 
р. Палата) 

1 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212В000635 селішча IX – XVI 

стагоддзі 
г. Полацк, на правым 
беразе р. Палата, на 
паўднёвы ўсход ад 
гарадзішча, з усходу 
абмежавана вул. 
Еўфрасінні 
Полацкай, з поўначы 
– правулкам паміж 
прыватнай забудовай 
і будынкам № 19 па 
вул. Еўфрасінні 
Полацкай, з 
паўночнага захаду – 
нізінай  

2 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
211В000636 Верхні замак XІ – XVII 

стагоддзі 
г. Полацк, на мысе 
правага берага 
р. Заходняя Дзвіна, 
пры ўпадзенні ў яе 
р. Палата 

1 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212В000637 Ніжні замак з валам 

Івана Грознага 
XVI – 
XVII 

стагоддзі 

г. Полацк, прымыкае 
да Верхняга замка 
з усходняга боку 

2 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213В000638 Запалоцкі пасад X – XVIII 

стагоддзі 
г. Полацк, уздоўж 
правага берага 
р. Заходняя Дзвіна, 
на захад ад Верхняга 
замка за р. Палата, на 
захадзе абмежаваны 
Заходняй часткай 
Запалоцкага пасада, 
на поўначы – межамі 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 



8 

гістарычнага цэнтра 
г.Полацка 

28.10.2022 
№ 83 

       
213В000950 Вялікі пасад XІ – 

XVIII 
стагоддзі 

г. Полацк, уздоўж 
правага берага р. 
Заходняя Дзвіна, на 
усход ад Верхняга і 
Ніжняга замкаў, на 
поўначы абмежаваны 
р. Палата, на усходзе 
– былым ровам, які  
ішоў ад месца 
павароту на поўнач 
р. Палата (на усход 
ад Чырвонага моста) 
да р. Заходняя Дзвіна 
(у раёне збліжэння 
з ёю сучаснай 
вул. Свярдлова) 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213В000951 Задзвінскія пасады 

(Востраў, Крыўцоў 
пасад) 

XІ – 
XVIII 

стагоддзі 

г. Полацк, уздоўж  
левага берага р. 
Заходняя Дзвіна, у 
межах левабярэжнай 
часткі тэрыторыі 
гістарычнага цэнтра 
г.Полацка 

 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
210Г000606 
 

Сафійскі сабор 1044 – 
1066 
гады, 
1738 – 
1750 
гады 

г. Полацк,  
вул. Замкавая, 1 
(інв. № 250/С-31609) 

0 
 

рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212В000608 Барысаў камень ХІІ 

стагоддзе 
г. Полацк, у заходняй 
частцы Верхняга 
замку, каля 
Сафійскага сабора 

2 рашэнні 
Рады 
18.12.2002 
№ 80 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000607 забудова вул. Войкава канец 

ХІХ – 
пачатак  

ХХ 
стагоддзя 

г. Полацк, 
вул. Войкава, 1  
(інв. № 250/С-31608), 
6 (інв. № 250/С-
13231), 8 (інв. 
№ 250/С-19830) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 



9 

культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000609 былыя правіянцкія 

склады 
1773  
1775 
гады 

г. Полацк,  
вул. Замкавая, 5 
(інв. № 250/С-31526) 

2 рашэнні 
Рады 
16.10.2001 
№ 67 
17.08.2011 
№183 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007            
№ 578, 
03.09.2008 
№1288 
16.03.2012 
№ 236 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000610 будынак пачатак 

ХХ 
стагод-

дзя 

г. Полацк,  
вул. Замкавая, 12А/1 
(інв. № 250/С-28759, 
ліцер Г 3/к) 

3 рашэнні 
Рады 
16.10.2001 
№ 67   
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578  
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000611 ансамбль плошчы 

Свабоды: 
канец 

ХVIII – 
ХХ 

стагоддзі 

г. Полацк, 
пл. Свабоды  
 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000952 будынак павятовага і 

ніжняга земскага судоў 
канец 
ХVIII 

стагоддзя 

г. Полацк, праезд 
Замкавы, 2 
(інв. № 250/С-18470) 

3 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
       



10 

212Г000953 дом віцэ-губернатара 1775 – 
1778 
гады 

г. Полацк, праезд 
Замкавы, 2А  
(інв. № 250/С-31315) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71  
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 
16.11.2009 
№ 162 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000954 дом каменданта канец 

ХVIII 
стагоддзя 

г. Полацк, праезд 
Замкавы, 4  
(інв. № 250/С-11887) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000955 будынак магістрата 1778 – 

1784 
гады 

г. Полацк,   
пр. Францыска 
Скарыны, 4 
(інв. № 250/С-2441) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000956 дом губернатара канец 

ХVIII 
стагоддзя 

г. Полацк,  
пр. Францыска 
Скарыны, 6  
(інв. № 250/С-27841) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000957 Верхнія і Ніжнія ўправы 1778 – 

1784 
гады 

г. Полацк,  
пр. Францыска 
Скарыны, 8  
(інв. № 250/С-287) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 



11 

№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000958 дом генерал-губернатара канец 

ХVIII 
стаго-
ддзя 

г. Полацк,  
пр. Францыска 
Скарыны, 8А  
(інв. № 250/С-31592) 

3 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
 помнік героям 

Айчыннай вайны 1812 
года 

1848 – 
1850, 
2010 
гады 

г. Полацк, у цэнтры 
пл. Свабоды  
 

3 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
211Г000612 комплекс былога 

езуіцкага калегіума 
(кадэцкага корпуса): 

ХVІІІ 
стагоддзе, 

1830-я 
гады 

г. Полацк,  
на скрыжаванні  
вул. Стралецкая і  
вул. Замкавая 

1 рашэнні 
Рады 
27.03.2002 
№ 64 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578  
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000959 калегіум  

(карпусы А, Б, В, Г, Д) 
1749 – 
1760, 
1911 – 
1913 
гады 

г. Полацк,  
вул. Стралецкая, 4А 
(інв. № 250/С-28016) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
       



12 

212Г000960 будынак былой бурсы 
(корпус Ж) 

1789, 
1912 – 
1928 
гады 

г. Полацк,  
вул. Стралецкая, 4  
(інв. № 250/С-31308) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000961 гаспадарчыя пабудовы 

(карпусы І і К) 
1765, 
1957 – 
1961 
гады 

г. Полацк,  
вул. Стралецкая, 4/2 
(інв. № 250/С-31310) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000962 будынак (корпус Е) 1912 – 

1913 
гады 

г. Полацк,  
вул. Стралецкая, 4/1 
(інв. № 250/С-31309) 

3 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000963 падпорная сцяна  1800 – 

1820, 
1912 – 
1914 
гады 

г. Полацк,  
вул. Стралецкая, з 
паўднёвага боку 
тэрыторыі  калегіума 

3 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
16.11.2009 
№ 162 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
21.09.2010 
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000613 комплекс былога 

кляштара бернардзінцаў: 
  

1758 год 
 

г. Полацк, вул. імя 23 
Гвардзейцаў 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 



13 

28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000964 кляштарны корпус 1758 год 

 
г. Полацк, вул. імя 
23 Гвардзейцаў, 4А 
(інв. № 250/С-
28353) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000965 руіны касцёла Дзевы 

Марыі 
1758 год 

 
г. Полацк, на ўсход 
ад кляштарнага 
корпуса 

3 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
 будынак пякарні  XVIII – 

XIX 
стагоддзі 

г. Полацк, вул. імя 
23 Гвардзейцаў, 
4А/10 (інв. 
№ 250/С-29599) 

 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
 гаспадарчая пабудова  XVIII – 

XIX 
стагоддзі 

г. Полацк, вул. імя 
23 Гвардзейцаў, 
4А/4 (інв. № 250/С-
134485) 

 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000614 забудова вул. 

Ніжнепакроўская 
канец 

ХVIII – 
пачатак 

ХХ 
стагоддзя 

г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 6 
(інв. № 250/С-1174), 
9 (інв.№ 250/С-
27693), 26 (інв. 
№ 250/С-2531), 46 
(інв. № 250/С-34174), 
48 (інв. № 250/С-
2902) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       



14 

213Г000615 былая лютэранская кірха 1888 год 
 

г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 11 
(інв. № 250/С-31611) 

3 рашэнні 
Рады 
13.11.2002 
№ 77 
17.03.2010 
№ 166 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578    
21.09.2010       
№ 1351 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000616 корпус былога кляштара 

францысканцаў 
ХVIII 

стагоддзе 
г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 20 
(інв. № 250/С-31709) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000617 ансамбль Богаяўленскага 

манастыра:  
ХVIII 

стагоддзе 
г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская  

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71, 
28.08.2003 
№ 88 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000966 Богаяўленская царква,  

 
 
 
3 фрэскавыя роспісы 

1761 – 
1780-я  
гады 

 
1780 – 
1788 
гады 

г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 24 
(інв. № 250/С-41594)  
 
на ўнутранай частцы 
барабана царквы 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71, 
28.08.2003 
№ 88 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000967 манастырскі корпус 1780-я  

гады 
г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 22 
(інв. № 250/С-27455) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71, 
28.08.2003 
№ 88 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000618 будынак 

 
першая 
палова 

г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 30 
(інв. № 250/С-2799) 

3 рашэнні 
Рады 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



15 

ХІХ 
стагоддзя 

13.11.2002 
№ 77 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000619 будынак  

(“Домік Пятра І”) 
 

першая 
палова 
ХVII – 

1692 год, 
другая 
трэць 
ХІХ 

стагоддзя 

г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 33 
(інв. № 250/С-31596) 

2 рашэнні 
Рады 
28.02.2002 
№ 71 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000620 будынак 

 
сярэдзіна 

ХІХ 
стагоддзя 

г. Полацк, вул. 
Ніжнепакроўская, 35 
(інв. № 250/С-2901) 

3 рашэнні 
Рады 
13.11.2002 
№ 77 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000623 будынак пачатак 

ХХ 
стагоддзя 

г. Полацк,   
пр. Францыска 
Скарыны, 1  
(інв. № 250/С-31584) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
17.08.2011 
№ 183 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
16.03.2012          
№ 236 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000968 будынак былой 

гасцініцы ”Гранд-Атэль“ 
з прыбудовай 

другая 
палова 
ХVIІІ, 

сярэдзіна 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
пр. Францыска 
Скарыны, 3  
(інв. № 250/С-2112) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
17.08.2011 
№ 183 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
16.03.2012          
№ 236 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000626 забудова вул. Еўфрасінні 

Полацкай 
другая 
палова 
ХVІІІ 

стагоддзя, 

г. Полацк,  
вул. Еўфрасінні 
Полацкай, 1 (інв. 
№ 250/С-1755), 1А 

3 рашэнні 
Рады 
27.12.2001 
№ 69    

пастанова 
Савета 
Міністраў 



16 

канец 
ХІХ – 

пачатак 
ХХ 

стагоддзя 

(інв. № 250/С-224),  
3 (інв. № 250/С-
4985), 5 (інв. 
№ 250/С-28753) 

27.01.2002 
№ 93 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000627 забудова вул. Леніна: пачатак   

ХХ   
стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Леніна 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
01.04.2009 
№ 152 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
19.08.2009   
№ 1088 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000969 будынак былой 

гасцініцы ”Лондан“ 
пачатак   

ХХ   
стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Леніна, 3  
(інв. № 250/С-33493) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
01.04.2009 
№ 152 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
19.08.2009   
№ 1088 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000970 будынак былой 

гасцініцы ”Брыстоль” 
пачатак   

ХХ   
стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Леніна, 4  
(інв. № 250/С-2569) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
01.04.2009 
№ 152 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
19.08.2009   
№ 1088 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000628 будынак былой 

воданапорнай вежы 
канец 

1950-х – 
пачатак 
1960-х 
гадоў 

г. Полацк,  
вул. Францыска 
Скарыны, 21 
(інв. № 250/С-39009) 

3 рашэнні 
Рады 
31.03.1994 
№ 6 
17.08.2011 
№183 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578    
16.03.2012     
№ 236 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       



17 

213Г000631 забудова вул. 
Францыска Скарыны 

канец 
ХІХ – 

пачатак 
ХХ 

стагоддзя 

г. Полацк,  
вул. Францыска 
Скарыны, 5 (інв. 
№ 250/С-4085), 6 
(інв. № 250/С-201) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Г000897 былы дом афіцэраў 1939 год г. Полацк,  

вул. Талстога, 8  
(інв. № 250/С-31585) 

2 рашэнні 
Рады 
28.05.2009 
№ 155 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
19.08.2009   
№ 1088 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Г000633 будынак 1912 год г. Полацк, вул. 

Талстога, 15 
(інв. № 250/С-25203) 

3 рашэнні 
Рады 
27.01.2002 
№ 93 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Ж000629 помнік Францыску 

Скарыне 
1974 год г. Полацк,  

пл. Францыска 
Скарыны 

2 рашэнні 
Рады 
28.08.2003 
№ 88 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
212Ж000630 помнік У.М. Азіну 

 
1979 год г. Полацк, 

вул. Францыска 
Скарыны, на 
тэрыторыі школы 
(будынак № 25)  

2 рашэнні 
Рады 
28.08.2003 
№ 88 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“;  

       

пазіцыі: 
       
”212В000928 Заходняя частка 

Запалоцкага пасада 
старажытнага Полацка 

ХІ – ХІІ 
стагоддзі 

г. Полацк, 
абмежавана ўмоўнай 
лініяй на поўдні 

2 рашэнне 
Рады 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



18 

р. Заходняя Дзвіна, 
на ўсходзе – 
мікрараёнам 
Запалоцце, на 
поўначы – 
мікрараёнам Аэра-
порт і на захадзе – 
прыроднымі ярам і 
ручаём 

03.11.2010 
№ 174 

12.09.2011           
№ 1214 

       
213Д000601 Брацкая магіла (122 

воіны Савецкай Арміі) 
1941 –  19
44 гады 

г. Полацк  3 рашэнне 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”213Д000603 Брацкая магіла 1944 

гады 
г. Полацк,  
вул. Гагарына, 
Чырвоныя могілкі  

3 рашэнне 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213Д000604 Магіла Героя Савецкага 

Саюза З.М. 
Тусналобавай-Марчанка 

1980 год г. Полацк,  
вул. Гагарына 

3 рашэнне 
Рады 
23.12.2003 
№ 92 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       

213Д000605 Брацкая магіла 1941 – 
1944 
гады 

г. Полацк, 
вул. Дзяржынскага, 
Фатынаўскія могілкі 

3 рашэнне 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”213Д000622 Брацкая магіла 1943 – 

1944 
гады 

г. Полацк, 
пл. Свабоды 

3 рашэнне 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”213Д000632 Брацкія магілы 1943 – 

1944 
гады 

г. Полацк,  
вул. Суворава, 
Громаўскія могілкі 

3 рашэнне 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

”213В000639 Тэрыторыя былога 
Бельчыцкага 
(Барысаглебскага) 
манастыра 

XII 
стагоддзе 

г. Полацк,  
зав. Юбілейны 
 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

”213В000654 Гарадзішча перыяду 
ранняга жалезнага веку 

V 
стагоддзе 
да н.э. – 

V 
стагоддзе 

н.э. 

Полацкі раён, 
в. Гараны, на 
паўднёва-ўсходняй 
ускраіне вёскі 
 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       



19 

”213В000657 Курганны могільнік XII-XIII 
стагоддзі 

Полацкі раён, 
в. Гомель, 2 км на 
паўднёвы захад 
ад вёскі 
 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”213В000664 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 
V 

стагоддзе 
да н.э. – 

V 
стагоддзе 

н.э. 

Полацкі раён, 
в. Загацце, каля 
вёскі, на беразе 
возера 
 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
213В000665 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 
V 

стагоддзе 
да н.э. – 

V 
стагоддзе 

н.э. 

Полацкі раён, 
в. Замошша, 0,3 км 
на паўднёвы захад  
ад вёскі 
 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”213В000681 Селішча XI – XIII 

стагоддзі 
Полацкі раён, 
в. Плусы, на 
паўночна-заходняй 
ускраіне вёскі 
 

3 рашэнне 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       
”212В000928 Заходняя частка 

Запалоцкага пасада  
ХІ – ХІІ 
стагоддзі 

г. Полацк, 
абмежавана ўмоўнай 
лініяй на поўдні 
правым берагам 
р. Заходняя Дзвіна, 
на ўсходзе – межамі 
гістарычнага цэнтра 
г. Полацка , на 
поўначы – 
праспектам Дойліда 
Іаана, на захадзе – 
умоўнай лініяй, якая 
праходзіць праз 
прыродны яр, у якім 
пракладзена ліўневая 
каналізацыя ад 
р. Заходняя Дзвіна да 
скрыжавання вул. 
Пятра Машэрава з 
праспектам Міра, 
далей па вул. Пятра 
Машэрава 

2 рашэнні 
Рады 
03.11.2010 
№ 174 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
12.09.2011          
№ 1214 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83  

       
212В000639 Тэрыторыя былога 

Бельчыцкага 
(Барысаглебскага) 
манастыра 

XII – ХІХ 
стагоддзі 

г. Полацк, тэрыторыя 
абмежаваная: 
з поўначы – 
вул. Кульнева, з 
усходу – участкам 
зав. Юбілейны, 
выцягнутым з 
поўначы на 
поўдзень, з поўдня –  

2 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 



20 

умоўнай лініяй ад 
будынка № 21 па 
вул. Юбілейная до 
будынка №25 па зав. 
Юбілейны, з захаду - 
вул. Юбілейная 

28.10.2022 
№ 83“; 

       
”213Д000601 Брацкая магіла  1944, 

1966 
гады 

 

г. Полацк, вул. Азіна, 
могілкі ”Ксаверыя“ 
(у паўночнай частцы) 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Д000603 Брацкая магіла 1944, 

1984 
гады 

г. Полацк, 
вул. Гагарына, 
могілкі ”Красныя“ 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Д000604 Магіла Героя Савецкага 

Саюза З.М. 
Тусналобавай-Марчанка 

1980 год г. Полацк, 
вул. Гагарына, 
могілкі ”Красныя“ 

3 рашэнні 
Рады 
23.12.2003 
№ 92 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213Д000605 Брацкая магіла 1944, 

1949 
гады 

г. Полацк, 
вул. Дзяржынскага, 
могілкі ”Фатынаўка“ 
(ва ўсходняй частцы) 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       
”213Д000622 Брацкая магіла 1944, 

1981  
гады 

г. Полацк,  
пл. Свабоды 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 



21 

28.10.2022 
№ 83“; 

       
”213Д000632 Брацкія магілы 1944, 

1946, 
1950 
гады 

г. Полацк, 
вул. Суворава, 
могілкі ”Грамы“ 

3 рашэнні 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       
”213В000654 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 
V 

стагоддзе 
да н.э. – 

V 
стагоддзе 

н.э. 

Полацкі раён, 
аграгарадок Гараны, 
на паўднёвай 
ускраіне, на мысе, 
утвораным правым 
берагам р. Заходняя 
Дзвіна і правым 
берагам ручая 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       
”213В000657 Курганны могільнік XII-XIII 

стагоддзі 
Полацкі раён, 
в. Двор-Гомель, у 
паўночнай частцы 
вёскі, з паўночнага 
боку ад дарогі  
Н-3208 
”Бяздзедавічы–
Ветрына–Гомель“, 
450 м на захад ад 
шашы Р-46 ”Лепель 
– Полацк – Мяжа 
Расійскай Федэрацыі 
(Юхавічы)“ 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       
”213В000664 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 
V 

стагоддзе 
да н.э. – 

V 
стагоддзе 

н.э. 

Полацкі раён, 
в. Загацце, 1,1 км на 
паўднёвы-ўсход ад 
ускраіны вёскі, на 
скрыжаванні лясной 
дарогі і р. Быстрыца, 
0,2 км на поўдзень  
ад воз. Нявіда 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
213В000665 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку 
V 

стагоддзе 
да н.э. – 

V 
стагоддзе 

н.э. 

Полацкі раён, 
в. Замошша 1-е,  
0,65 км на паўднёвы 
захад ад вёскі, 0,3 км 
на захад ад в. 
Замошша 2-е, на 
поўнач ад палявой 
дарогі, што вядзе да 
в. Двор-Саланевічы 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 



22 

       
”213В000681 Селішча і курганны 

могільнік 
XI – XIII 
стагоддзі 

Полацкі раён, 
в.Плусы, у паўднёва-
заходняй частцы 
вёскі, на паўночна-
заходнім беразе 
воз. Суя, 0,45 км на 
ўсход ад шашы Р-46 
”Лепель – Полацк – 
Мяжа Расійскай 
Федэрацыі 
(Юхавічы)“, ва 
ўрочышчы Барок 
пры дарозе. 

3 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       

выключыць пазіцыю: 
       

”213В000672 Курганны могільнік IX – XIII 

стагоддзі 

 

в. Кармалысы, 1 км 

на поўдзень ад вёскі 

 

3 рашэнне 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

1.2. падраздзел ”Ушацкі раён“ пасля пазіцыі 
       

”213В000791 Курганны могільнік 

перыяду ранняга 

сярэднявечча 

IX–XIII 

стагоддзі 

 

в. Заазер’е, 0,5 км  

на поўнач ад вёскі 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002  

№ 79 

 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578“; 

       

дапоўніць пазіцыяй 
       

”213В000672 Курганны могільнік IX – XIII 

стагоддзі 

 

Ушацкі раён, 

в. Забораўна, 1,1 км 

на паўночны захад 

ад вёскі на ўсходнім 

беразе воз. Ухвішча, 

у лесе, паміж 

возерам і лясной 

дарогай 

(в. Кармалысы 

Полацкага раёна, 

1 км на поўдзень 

ад вёскі) 

3 рашэнні 

Рады 

04.12.2002 

№ 79 

10.10.2022 

№ 04-01-

02/8 

пастанова 

Савета 

Міністраў 

14.05.2007 

№ 578 

пастанова 

Міністэрств

а культуры 

28.10.2022 

№ 83“; 

       

1.3. у падраздзеле ”Веткаўскі раён“ пазіцыі: 
       
”313В000147 Гарадзішча перыяду 

ранняга жалезнага веку  
1-е тысяча-
годдзе да 
н.э. – 1-е 
тысяча-

годдзе н.э. 

г. Ветка, 3 км на 
поўнач ад горада,  
на беразе р. Сож, 
урочышча Цялячае 

3 рашэнне 
Рады 
22.01.2003 
№ 81 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
       



23 

”313Д000159 Брацкая магіла 1943 год в. Неглюбка 3 рашэнне 
Рады 
25.02.2003 
№ 82 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       

замяніць адпаведна пазіцыямі: 
       
”313В000147 Паселішча  9-е тысяча-

годдзе да 
н.э. – XVII 
стагоддзе 

н.э. 

г. Ветка, 2-2,5 км  
на поўнач ад горада, 
левы бераг р. Сож, 
урочышча 
Цялячае/Селішча/ 
Шубін/Шчэдра 

3 рашэнні 
Рады 
22.01.2003 
№ 81 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       
”313Д000159 Брацкая магіла 1943 год аграгарадок 

Неглюбка 
3 рашэнні 

Рады 
25.02.2003 
№ 82 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       

1.4. у падраздзеле ”г. Мінск“ пазіцыі: 
       
”713Г000028 Будынак 1915 год вул. Гарадскі Вал, 4 3 рашэнні 

Рады 
18.01.2002 
№ 70 
27.11.2013 
№ 208 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
02.08.2016 
№ 607“ 

       
”712Г000052 Бульвар з бюстам 

Ф.Э.Дзяржынскага  
1955 год вул. Камсамольская 

(ад пр. Незалежнасці 
– да вул. Кірава) 

2 рашэнні 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 
07.04.2020 
№ 04-01-
02/4 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
08.04.2020 
№ 26“; 

       
”713Г000091 Будынак Літаратурнага  

музея Янкі Купалы 
1944–

1945 гады 
вул. Янкі Купалы, 4 3 рашэнне 

Рады  
18.01.2002 
№ 70 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       



24 

”712Г000096 Бульвар з бюстам 
С.І.Грыцаўца 

1951 год вул. Леніна (ад 
пр. Незалежнасці да 
вул. К.Маркса) 

2 рашэнне 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000097 Ансамбль будынкаў і 

бульвар па вул. Леніна ў 
квартале 
пр. Незалежнасці – 
вул. Інтэрнацыянальная 

1950–
1956  
гады 

вул. Леніна, 2, 3, 4, 5, 
6, 8 

2 рашэнне 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
713Г000098 Будынак 1947–

1954 гады 
вул. Леніна, 9 3 рашэнне 

Рады 
23.09.2003 
№ 89 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”712Г000148 Балюстрада і агароджа  

моста праз р. Свіслач  
на пр. Незалежнасці  

1951 год пр. Незалежнасці (ад 
вул. Янкі Купалы да 
пл. Перамогі) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
711Г000149 Ансамбль  

пр. Незалежнасці ў складзе 
будынкаў і збудаванняў, 
планіровачнай структуры, 
ландшафту, цэльных 
архітэктурных комплексаў 

1940–
1950 гады 

пр. Незалежнасці  
(ад пл. Незалежнасці  
да пр. Машэрава) 

1 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
02.10.2019 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
26.12.2019 
№ 91 

       
712Г000150 Мост праз р. Свіслач 1951 год пр. Незалежнасці 2 рашэнне 

Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000151 Парадны ўваход у 

Цэнтральны дзіцячы парк  
імя Горкага з дзвюма 
ратондападобнымі 
альтанкамі на флангах 

1950–
1960  
гады 

пр. Незалежнасці 
(у пачатку 
вул. Фрунзе) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
713Г000152 Парк імя Янкі Купалы  1949–

1950 гады 
пр. Незалежнасці 
(у межах 
пр. Незалежнасці – 
вул. Янкі Купалы – 
р. Свіслач) 

3 рашэнне 
Рады  
18.01.2002 
№ 70 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000154 Трыбуны з балюстрадай  

у Аляксандраўскім скверы  
з боку пр. Незалежнасці 

1950-я 
гады 

пр. Незалежнасці 2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
07.04.2020 
№ 04-01-
02/4 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 



25 

культуры 
08.04.2020 
№ 26“; 

       
”713Г000159 Будынак Галоўпаштамта 1949–

1953 гады 
пр. Незалежнасці, 10 3 рашэнне 

Рады  
18.01.2002 
№ 70 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
713Г000160 Гасцінічны комплекс 

«Мінск» (карпусы 1, 2) 
1958 год, 
1969 год 

пр. Незалежнасці, 11 3 рашэнне 
Рады  
07.08.2001 
№ 66 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000161 Будынак 1952 год пр. Незалежнасці, 12 2 рашэнне 

Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
713Г000162 Будынак 1950–

1954 гады 
пр. Незалежнасці, 13 3 рашэнне 

Рады  
27.11.2001 
№ 69 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000163 Будынак 1947–

1951 гады 
пр. Незалежнасці, 14 2 рашэнне 

Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000164 Будынак 1947–

1951 гады 
пр. Незалежнасці, 
16/32 
(вул. Камсамольская) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000165 Будынак 1945–

1947 гады 
пр. Незалежнасці, 
17/30 
(вул. Камсамольская)  

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
713Г000166 Будынак 1948–

1952 гады 
пр. Незалежнасці, 18 3 рашэнне 

Рады  
27.11.2001 
№ 69 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000167 Будынак 1952 год пр. Незалежнасці, 

19/23 
(вул. Камсамольская) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       



26 

712Г000168 Комплекс будынкаў 
Нацыянальнага банка 
Рэспублікі Беларусь 

1947–
1952 гады 

пр. Незалежнасці, 20, 
вул. Леніна, 12, 14 

2 рашэнне 
Рады  
18.01.2002 
№ 70 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000169 Будынак Дзяржаўнага 

універсальнага магазіна 
1951 год пр. Незалежнасці, 21 2 рашэнне 

Рады  
07.08.2001 
№ 66 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000170 Будынак 1949–

1954 гады 
пр. Незалежнасці, 22 
(вул. Леніна, 7, 
вул. Энгельса, 10) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000171 Будынак 1949–

1954 год 
пр. Незалежнасці, 23 
(вул. Леніна, 5, 
вул. Энгельса, 8) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”713Г000173 Будынак  

Рэспубліканскага палаца 
культуры прафсаюзаў 

1954 год пр. Незалежнасці, 25 3 рашэнне 
Рады  
07.08.2001 
№ 66 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”712Г000176 Будынак 1940-я 

гады 
пр. Незалежнасці, 27 2 рашэнне 

Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000177 Будынак 1956–

1957 гады 
пр. Незалежнасці, 28 2 рашэнне 

Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000178 Будынак 1957 год пр. Незалежнасці, 

29/19 (вул. Янкі 
Купалы) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000179 Будынак 1957 год пр. Незалежнасці, 

30/17 (вул. Янкі 
Купалы)  

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”712Г000181 Будынак Беларускага 

дзяржаўнага цырка 
1958 год пр. Незалежнасці, 32 2 рашэнне 

Рады  
07.08.2001 
№ 66 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       



27 

”712Г000184 Скверы на пл. Перамогі 1940 – 
1950 гады 

пр. Незалежнасці 
(паміж праспектам і 
мясцовымі праездамі 
ўздоўж дамоў 31, 33, 
35, 34, 36, 38) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000185 Комплекс будынкаў  1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 
31/2, 4 
(вул. Камуністычная), 
33, 35/1 
(вул. Кісялёва) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000186 Комплекс будынкаў  1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 
34/1 (вул. Фрунзе), 36, 
38/22 (вул. Захарава), 
вул. Фрунзе, 3/1 
(вул. Румянцава), 
вул. Захарава, 22, 24/9 
(вул. Румянцава) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000187 Будынак 1939 год, 

1947 год 
пр. Незалежнасці, 
37/2 (вул. Кісялёва) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000188 Будынак 1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 
39/1 (пр. Машэрава) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000189 Будынак 1939 год, 

1947 год 
пр. Незалежнасці, 
40/17 (вул. Захарава) 

2 рашэнне 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
712Г000190 Комплекс будынкаў  1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 42, 
вул. Казлова, 2 

2 рашэнні 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 
06.08.2015 
№ 11-01-
01/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
02.08.2016 
№ 607“ 

       
”712Д000213 Манумент Перамогі  1954 год пл. Перамогі  

(у межах, якія 
прылягаюць  
да праезнай часткі) 

2 рашэнне 
Рады  
18.01.2002 
№ 70 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
”713Г000274 Будынак 1962 год вул. Энгельса, 6 3 рашэнне 

Рады 
07.06.2002 
№ 74 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578“; 

       
       
       



28 

замяніць адпаведна пазіцыяй: 
       
”711Е000149 Ансамбль  

пр. Незалежнасці  
ў складзе будынкаў  
і збудаванняў, 
планіровачнай структуры 
(параметры пешаходнай і 
праезнай частак), 
ландшафту, цэльных 
архітэктурных 
комплексаў: 

1940–
1950  
гады 

пр. Незалежнасці  
(тэрыторыя 
ад пл. Незалежнасці  
да пр. Машэрава 
ў межах, 
устаноўленых 
праектам зоны аховы 
нерухомай 
матэрыяльнай 
гісторыка-культурнай 
каштоўнасці)  

1 рашэнні 
Рады 
04.12.2002 
№ 79 
02.10.2019 
№ 04-01-
02/8 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
26.12.2019 
№ 91 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000159 будынак Галоўпаштамта 1949–

1953  
гады 

пр. Незалежнасці, 10 
(інв. № 500/С-8265) 

3 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000160 гасцінічны комплекс 

«Мінск» 
1958 год, 
1969 год 

пр. Незалежнасці, 11/1 
(інв. № 500/С-12943), 
11/2  
(інв. № 500/С-22766) 

3 рашэнні 
Рады 
07.08.2001 
№ 66 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000161 
 

будынак 1952 год пр. Незалежнасці, 12 
(інв. № 500/С-7246) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000162 будынак 1950–

1954 гады 
пр. Незалежнасці, 13 
(інв. № 500/С-7849) 

3 рашэнні 
Рады 
27.11.2001 
№ 69 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       



29 

712Г000163 будынак 1947–
1951 гады 

пр. Незалежнасці, 14 
(інв. № 500/С-4970) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000164 будынак 1947–

1951 гады 
пр. Незалежнасці, 16 
(інв. № 500/С-5632) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000052 бульвар з бюстам 

Ф.Э.Дзяржынскага  
1955 год вул. Камсамольская 

(ад пр. Незалежнасці – 
да вул. Кірава) 

2 рашэнні 
Рады  
03.04.2002 
№ 72 
07.04.2020 
№ 04-01-
02/4 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастановы 
Міністэрства 
культуры 
08.04.2020 
№ 26 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000028 будынак 1915 год, 

1947 год 
вул. Гарадскі Вал, 4 
(інв. № 500/С-3772) 

3 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
27.11.2013 
№ 208 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
02.08.2016 
№ 607 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000165 комплекс будынкаў 1945–

1947 гады 
пр. Незалежнасці, 17 
(інв. № 500/С-47915), 
вул. Камсамольская, 
30  
(інв. № 500/С-47908) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       



30 

713Г000166 будынак 1948–
1952 гады 

пр. Незалежнасці, 18 
(інв. № 500/С-8242) 

3 рашэнні 
Рады 
27.11.2001 
№ 69 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000167 будынак 1952 год пр. Незалежнасці, 19 

(інв. № 500/С-6753) 
2 рашэнні 

Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000168 комплекс будынкаў 

Нацыянальнага банка 
Рэспублікі Беларусь 

1947–
1952 гады 

пр. Незалежнасці, 20 
(інв. № 500/С-41645)   
вул. Леніна, 14 
(інв. № 500/С-9696)  

2 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000169 будынак Дзяржаўнага 

універсальнага магазіна 
1951 год пр. Незалежнасці, 21 

(інв. № 500/С-6850) 
2 рашэнні 

Рады 
07.08.2001 
№ 66 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
”712Г000096 бульвар з бюстам 

С.І.Грыцаўца 
1951 год вул. Леніна (ад 

пр. Незалежнасці да 
вул. К.Маркса) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000097 ансамбль будынкаў і 

бульвар па вул. Леніна  
ў квартале 
пр. Незалежнасці – 
вул. Інтэрнацыянальная 

1950–
1956  
гады 

вул. Леніна, 2 
(інв. № 500/С-10333),  
3 (інв. № 500/С-10332), 
4 (інв. № 500/С-11041), 
5 (інв. № 500/С-9184), 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 



31 

6 (інв. № 500/С-11042), 
8 (інв. № 500/С-10064) 

№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“; 

       
713Г000098 будынак 1947–

1954 гады 
вул. Леніна, 9  
(інв. № 500/С-7254) 

3 рашэнні 
Рады 
23.09.2003 
№ 89 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000170 будынак 1949–

1954 гады 
пр. Незалежнасці, 22 
(інв. № 500/С-8515) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000171 будынак 1949–

1954 год 
пр. Незалежнасці, 23 
(інв. № 500/С-9185) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000274 будынак 1954 –

1962  
гады 

вул. Энгельса, 6 
(інв. № 500/С-16962) 

3 рашэнні 
Рады 
07.06.2002 
№ 74 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000154 трыбуны з балюстрадай і 

двума ліхтарамі  
уздоўж Аляксандраўскага 
сквера з боку 
пр. Незалежнасці 

1950-я 
гады 

пр. Незалежнасці  
 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
07.04.2020 
№ 04-01-
02/4 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
08.04.2020 
№ 26 



32 

28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000173 будынак  

Рэспубліканскага палаца 
культуры прафсаюзаў 

1954 год пр. Незалежнасці, 25 
(інв. № 500/С-10491) 

3 рашэнні 
Рады 
07.08.2001 
№ 66 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000176 Будынак з агароджай і 

двума брамамі 
1940 год, 
1953 год 

 

пр. Незалежнасці, 27 
(інв. № 500/С-152) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000177 Будынак з пілонамі 

агароджы  
1956–

1957 гады 
пр. Незалежнасці, 28 
(інв. № 500/С-11824) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000178 будынак 1957 год пр. Незалежнасці, 29 

(інв. № 500/С-12434) 
2 рашэнні 

Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000179 будынак 1957 год вул. Янкі Купалы, 17 

(інв. № 500/С-11325) 
2 рашэнні 

Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000181 будынак Беларускага 

дзяржаўнага цырка 
1958 год пр. Незалежнасці, 32 

(інв. № 500/С-14685) 
2 рашэнні 

Рады 
пастанова 
Савета 



33 

07.08.2001 
№ 66 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000152 парк імя Янкі Купалы 

з агароджай і участкам 
набярэжнай р. Сіслач  

1949–
1950 гады 

пр. Незалежнасці  
(у межах 
пр. Незалежнасці – 
вул. Янкі Купалы – 
р. Свіслач) 

3 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
713Г000091 будынак Літаратурнага  

музея Янкі Купалы 
1959 –
1960  
гады 

вул. Янкі Купалы, 4 
(інв. № 500/С-15455) 

3 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000148 балюстрада з вазамі і 

ліхтарамі і агароджа  
моста праз р. Свіслач  
на пр. Незалежнасці  

1951 год пр. Незалежнасці  
(ад вул. Янкі Купалы 
да пл. Перамогі) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000150 мост праз р. Свіслач 1951 год пр. Незалежнасці 2 рашэнні 

Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000385 участак набярэжнай 

р. Сіслач з альтанкамі  
 

1950-я 
гады 

пр. Незалежнасці, 
левы бераг р. Сіслач 
(ад сквера Марата 
Казея да моста праз 
р. Сіслач) 

2 рашэнне 
Рады 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 
пастанова 
Міністэрства 



34 

культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000151 парадны ўваход у 

Цэнтральны дзіцячы парк 
імя Горкага  
з дзвюма 
ратондападобнымі 
альтанкамі на флангах 

1950–
1960 гады 

пр. Незалежнасці  
(у пачатку 
вул. Фрунзе) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000185 комплекс будынкаў 1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 31 
(інв.  № 500/С-8633), 
33 (інв. № 500/С-
11339), 35 (інв. 
№500/С-10331) 
вул. Камуністычная, 4  
(інв. № 500/-9356) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000186 комплекс будынкаў  

з каланадамі 
1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 34 
(інв. № 500/С-8156),  
36  
(інв. № 500/С-8050), 
38  
(інв. № 500/С-7772), 
вул. Фрунзе, 3 
(інв. № 500/С-8446) 
вул. Захарава, 24 
(інв. № 500/С-9505) 

2 
 

рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000184 скверы на пл. Перамогі 1940 – 

1950 гады 
пр. Незалежнасці 
(паміж праспектам і 
мясцовымі праездамі 
ўздоўж дамоў 31, 33, 
35, 34, 36, 38) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Д000213 манумент Перамогі 1954 год пл. Перамогі  

(у межах, якія 
прылягаюць  
да праезнай часткі) 

2 рашэнні 
Рады 
18.01.2002 
№ 70 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       



35 

712Г000187 будынак з фрагментамі 
агароджы 

1939 год, 
1947 год 

пр. Незалежнасці, 37 
(інв. № 500/С-3980) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000188 будынак 1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 39 
(інв. № 500/С-6296) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000189 будынак з фрагментамі 

агароджы 
1939 год, 
1947 год 

пр. Незалежнасці, 40 
(інв. № 500/С-4962) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
712Г000190 комплекс будынкаў 1951–

1956 гады 
пр. Незалежнасці, 42 
(інв. № 500/С-12137) 
вул. Казлова, 2 
(інв. № 500/С-12152) 

2 рашэнні 
Рады 
03.04.2002 
№ 72 
06.08.2015 
№ 11-01-
01/8 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастановы 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
02.08.2016 
№ 607 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“. 

       

2. У главе 3 ”Нематэрыяльныя гісторыка-культурныя каштоўнасці 

Рэспублікі Беларусь (незалежна ад паходжання)“ раздзела I Дзяржаўнага 

спіса гісторыка-культурных каштоўнасцей Рэспублікі Беларусь пазіцыі: 
       
”33БК000003 Абрад «Ваджэнне і 

пахаванне стралы» 
– в. Казацкія Балсуны 

Веткаўскага раёна 
Гомельскай 
вобласці 

Б рашэнне 
Рады 
15.11.2006 
№ 125 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 

       
33А0000089 Неглюбская народная 

тэкстыльная традыцыя 
– в. Неглюбка, 

населеныя пункты 
Ляда, Сініцы, 

А рашэнне 
Рады 

пастанова 
Савета 
Міністраў 



36 

Канавалава, 
Рэпішча, Селішча, 
Перадавец, 
Перавессе, Свабода 
Неглюбскага 
сельсавета 

22.01.2016 
№ 11-01/1 

02.08.2016 
№ 607“; 

       

замяніць пазіцыямі: 
       
”33АК000003 Абрад «Ваджэнне і 

пахаванне стралы» 
– в. Казацкія 

Балсуны, 
аграгарадок 
Стаўбун, 
аграгарадок 
Неглюбка, 
аграгарадок Янова 

А рашэнні 
Рады 
15.11.2006 
№ 125 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
14.05.2007 
№ 578 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83 

       
33А0000089 Неглюбская народная 

тэкстыльная традыцыя 
– аграгарадок 

Неглюбка,  
п. Ляда, п. Сініцы, 
п. Канавалава, 
п. Рэпішча, 
п. Селішча, 
п. Перадавец, 
п. Перавессе, 
п. Свабода  

А рашэнні 
Рады 
22.01.2016 
№ 11-01/1 
10.10.2022 
№ 04-01-
02/8 

пастанова 
Савета 
Міністраў 
02.08.2016 
№ 607 
пастанова 
Міністэрства 
культуры 
28.10.2022 
№ 83“. 

       

3. Гэта пастанова ўступае ў сілу пасля яе падпісання. 

 

Міністр А.М.Маркевіч 


